

**Информация об условиях предоставления,
использования и возврата потребительских кредитов АО «СМП Банк»
на 10 июля 2019 года**

1. Информация о кредиторе

Наименование кредитора: Акционерное общество Банк «Северный морской путь»,

Сокращенное наименование кредитора: АО «СМП Банк»,

Место нахождения кредитора: 115035, г. Москва, Садовническая ул., д. 71, стр. 11,

Контактные телефоны: 8 (800) 555-2-555, +7 (495) 981-81-81,

Адрес сайта Банка: www.smpbank.ru,

Номер лицензии на осуществление банковских операций: Генеральная лицензия Банка России № 3368 от 16.12.2014 г.

2. Общие условия кредитования по программе потребительского кредитования АО «СМП Банк»

Цель кредитования:

- любые цели, не связанные с предпринимательской деятельностью;
- рефинансирование кредитных обязательств иных банков (за исключением кредитов, обеспеченных ипотекой).

Количество рефинансируемых кредитных обязательств – не ограничено, при соблюдении иных условий настоящей Программы.

Валюта кредита – российский рубль.

Срок рассмотрения заявления и принятия решения относительно этого заявления: до 10 дней.

Виды и суммы иных платежей заемщика по договору потребительского кредита:

- иные платежи отсутствуют.

Порядок выдачи кредита:

- При выдаче кредита на любые цели – безналично, путем единовременного перечисления на текущий счет Заемщика, открытый в Банке.
- При рефинансировании – денежные средства выдаются на текущий счет Заемщика, открытый в Банке.

Неустойка в виде пени просроченный платеж – 0,05 процентного пункта от суммы просроченного платежа, взимается за каждый календарный день просрочки при нарушении сроков погашения кредита.

Способы исполнения обязательств заемщиком по кредиту:

Бесплатный способ исполнения обязательств – списание денежных средств со счета заемщика, указанного в индивидуальных условиях договора потребительского кредита.

- Бесплатные способы пополнения наличными средствами банковского счета:

- через платежный терминал АО «СМП Банк»,
- через кассу АО «СМП Банк»,
- безналичные переводы в системе «СМП ОН-Банк».
- Способы пополнения наличными средствами банковского счета, за которые может взиматься комиссия:
 - безналичные переводы со счета, открытого в другом банке,
 - прочие.

Заемщик имеет возможность:

- запретить уступку Банком третьим лицам прав (требований) по кредиту,
- отказаться от кредита до момента фактического получения кредита.

Заемщик в процессе сделки заключает с Банком договор банковского счета.

В процессе сделки с третьими лицами заключается договор поручительства (при необходимости).

Полная стоимость кредита составит:

$$10,900\% \leq \text{ПСК} \leq 25,000\%$$

Полная стоимость кредита рассчитана по формуле (в соответствии с Федеральным законом N 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)":

$$\text{ПСК} = i \times \text{ЧБП} \times 100,$$

где:

ПСК - полная стоимость кредита в процентах годовых с точностью до третьего знака после запятой;

ЧБП - число базовых периодов в календарном году. Продолжительность календарного года признается равной тремстам шестидесяти пяти дням;

i - процентная ставка базового периода, выраженная в десятичной форме.

Базовым периодом по Кредитному договору признается стандартный временной интервал, который встречается с наибольшей частотой в графике платежей по Кредитному договору.

Стандартным временным интервалом признаются день, месяц, год, а также определенное количество дней или месяцев, не превышающее по продолжительности одного года.

Для целей расчета полной стоимости кредита продолжительность всех месяцев признается равной.

Процентная ставка базового периода определяется как наименьшее положительное решение уравнения:

$$\sum_{k=1}^m \frac{\text{ДП}_k}{(1 + e_k i)(1 + i)^{Q_k}} = 0$$

где:

ДП_к - сумма *k*-го денежного потока (платежа) по Кредитному договору. Разнонаправленные денежные потоки (платежи) (приток и отток денежных средств) включаются в расчет с противоположными математическими знаками - предоставление заемщику кредита на дату его выдачи включается в расчет со знаком "минус", возврат заемщиком кредита, уплата процентов по кредиту включаются в расчет со знаком "плюс";

q_k - количество полных базовых периодов с момента выдачи кредита до даты k -го денежного потока (платежа);

e_k - срок, выраженный в долях базового периода, с момента завершения q_k -го базового периода до даты k -го денежного потока;

m - количество денежных потоков (платежей);

i - процентная ставка базового периода, выраженная в десятичной форме.

Порядок предоставления информации об использовании кредита:

Документы, подтверждающие использование кредитных средств, уведомления либо заявления предоставляются в письменном виде в подразделение Банка.

Курс иностранной валюты определяется согласно курсу, установленному Банком на день совершения операции (при необходимости).

Споры между Банком и заемщиком подлежат рассмотрению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации по месту нахождения заемщика.

Обеспечение обязательств по кредиту - без обеспечения.

Условия досрочного погашения:

- мораторий отсутствует,
- комиссия за частичное или полное досрочное погашение не взимается.

3. Процентные ставки и условия кредитования

3.1. **Программа «Потребительский кредит» - на любые цели и рефинансирование кредитных обязательств иных банков (за исключением кредитов, обеспеченных ипотекой):**

Срок кредита – от 13 до 60 месяцев (срок кратен месяцу).

Сумма кредита:

Минимальная сумма кредита – 50 000 российских рублей.

Максимальная сумма кредита – 3 000 000 российских рублей.

Процентные ставки:

Категория Клиента	Сумма кредита (российский рубль)			
	от 50 000 (вкл.) до 100 000	от 100 000 (вкл.) до 300 000	от 300 000 (вкл.) до 750 000	от 750 000 (вкл.)
Зарплатные	16,50%	15,50%	14,50%	14,00%
Льготные Бюджетные Особо льготные ¹	17,00%	16,00%	15,00%	14,50%
Прочие	20,00%	19,00%	18,00%	17,50%
Пенсионеры	от 50 000 (вкл.) до 240 000 (вкл.)			
	17,00%			

¹ Критерии отнесения к Бюджетной, Льготной и Особо льготной категории уточняйте у клиентского менеджера.

- В случае подтверждения дохода Заемщика справкой по форме Банка, размер процентной ставки устанавливается в размере, указанном в таблице, увеличенном на 1 процентный пункт.
- При рефинансировании кредитов иных банков размер процентной ставки устанавливается в размере, указанном в таблице настоящего приложения и, если в течение первых двух процентных периодов не предоставлены документы, подтверждающие полное погашение рефинансируемого кредита/исполнение обязательств по кредитному договору/закрытие кредитного лимита/лимита овердрафта увеличивается на 3 процентных пункта с первого дня третьего процентного периода до завершения Процентного периода, в котором предоставлены документы, подтверждающие полное погашение рефинансируемого кредита/исполнение обязательств по кредитному договору/закрытие кредитного лимита/лимита овердрафта.
- При запрете Заемщиком уступки прав требования по кредитному договору, размер процентной ставки устанавливается в размере, указанном в таблице, увеличенном на 1 процентный пункт.
- Если у Заемщика есть действующий и/или погашенный ипотечный и/или потребительский кредит размер процентной ставки устанавливается в размере, указанном в таблице, уменьшенном на 0,5 процентных пункта.

Размер процентной ставки устанавливается с учетом всех условий, указанных в п.3.1.

4. Специальные условия кредитования по Программе «Потребительский кредит»

4.1. Рефинансирование кредитных обязательств (за исключением кредитов, обеспеченных ипотекой):

Количество рефинансируемых кредитных обязательств – не ограничено.

Целевая аудитория – все сегменты клиентов, кроме сегмента «Пенсионеры».

Срок кредита – от 13 до 84 месяцев (срок кратен месяцу).

Сумма кредита:

Минимальная сумма кредита – 300 000 российских рублей.

Максимальная сумма кредита – 3 000 000 российских рублей.

Процентные ставки:

от 300 000 руб. (вкл.) до 500 000 руб.	от 500 000 руб. (вкл.) до 750 000 руб.	от 750 000 руб. (вкл.) до 900 000 руб.	от 900 000 руб. (вкл.) до 1500 000 руб.	от 1500 000 руб. (вкл.)
13,50%	13,00%	12,50%	12,00%	10,90%

- В случае подтверждения дохода Заемщика справкой по форме Банка, размер процентной ставки устанавливается в размере, указанном в таблице, увеличенном на 1 процентный пункт.
- При запрете Заемщиком уступки прав требования по кредитному договору, размер процентной ставки устанавливается в размере, указанном в таблице, увеличенном на 1 процентный пункт.
- При рефинансировании кредитов иных банков размер процентной ставки устанавливается в размере, указанном в таблице настоящего приложения и, если в течение первых двух процентных периодов не предоставлены документы, подтверждающие полное погашение рефинансируемого кредита/исполнение обязательств по кредитному договору/закрытие кредитного лимита/лимита овердрафта увеличивается на 3 процентных пункта с первого дня третьего

процентного периода до завершения Процентного периода, в котором предоставлены документы, подтверждающие полное погашение рефинансируемого кредита/исполнение обязательств по кредитному договору/закрытие кредитного лимита/лимита.

- Скидки для Повторных клиентов к данному предложению не применимы.

Размер процентной ставки устанавливается с учетом всех условий, указанных в п.4.1.

Иные условия кредитования, действуют согласно Программе «Потребительский кредит».

4.2. Потребительский кредит для клиентов имеющих действующий ипотечный кредит в любом банке:

Целевая аудитория – клиенты, соответствующие следующим условиям (одновременно):

- ❖ имеющие действующий ипотечный кредит в любом банке, выданный более 1 года назад, на дату подачи заявки на потребительский кредит;
- ❖ отсутствие текущей просроченной задолженности;
- ❖ положительная кредитная история по другим кредитам.

Срок кредита – от 13 до 60 месяцев (срок кратен месяцу).

Сумма кредита:

Минимальная сумма кредита – 400 000 российских рублей.

Максимальная сумма кредита – 3 000 000 российских рублей.

Процентные ставки:

Все категории клиентов, кроме «Прочие» и «Пенсионеры»	13,00% годовых
Категория «Прочие»	16,50% годовых

- В случае подтверждения дохода Заемщика справкой по форме Банка, размер процентной ставки устанавливается в размере, указанном в таблице, увеличенном на 1 процентный пункт.
- При рефинансировании кредитов иных банков размер процентной ставки устанавливается в размере, указанном в таблице настоящего приложения и, если в течение первых двух процентных периодов не предоставлены документы, подтверждающие полное погашение рефинансируемого кредита/исполнение обязательств по кредитному договору/закрытие кредитного лимита/лимита овердрафта увеличивается на 3 процентных пункта с первого дня третьего процентного периода до завершения Процентного периода, в котором предоставлены документы, подтверждающие полное погашение рефинансируемого кредита/исполнение обязательств по кредитному договору/закрытие кредитного лимита/лимита.
- При запрете Заемщиком уступки прав требования по кредитному договору, размер процентной ставки устанавливается в размере, указанном в таблице, увеличенном на 1 процентный пункт.
- Скидки для Повторных клиентов к данному предложению не применимы.

Размер процентной ставки устанавливается с учетом всех условий, указанных в п.4.2.

Иные условия кредитования, действуют согласно Программе «Потребительский кредит».

4.3. Потребительский кредит для клиентов, относящихся к категории «Бюджетные»:

Срок кредита – от 13 до 36 месяцев (срок кратен месяцу).

Сумма кредита:

Минимальная сумма кредита – 50 000 российских рублей.

Максимальная сумма кредита – 480 000 российских рублей.

Процентная ставка: 12,50% годовых.

- В случае подтверждения дохода Заемщика справкой по форме Банка, размер процентной ставки устанавливается в размере, указанном в таблице, увеличенном на 1 процентный пункт.
- При рефинансировании кредитов иных банков размер процентной ставки устанавливается в размере, указанном в таблице настоящего приложения и, если в течение первых двух процентных периодов не предоставлены документы, подтверждающие полное погашение рефинансируемого кредита/исполнение обязательств по кредитному договору/закрытие кредитного лимита/лимита овердрафта увеличивается на 3 процентных пункта с первого дня третьего процентного периода до завершения Процентного периода, в котором предоставлены документы, подтверждающие полное погашение рефинансируемого кредита/исполнение обязательств по кредитному договору/закрытие кредитного лимита/лимита овердрафта.
- При запрете Заемщиком уступки прав требования по кредитному договору, размер процентной ставки устанавливается в размере, указанном в таблице, увеличенном на 1 процентный пункт.
- Если у Заемщика есть действующий и/или погашенный ипотечный и/или потребительский кредит размер процентной ставки устанавливается в размере, указанном в таблице, уменьшенном на 0,5 процентных пункта.

Размер процентной ставки устанавливается с учетом всех условий, указанных в п.4.3.

Иные условия кредитования, действуют согласно Программе «Потребительский кредит».

4.4. Специальные условия с 15.01.2019 г.

Процентные ставки:

Сегмент	Сумма кредита (российский рубль)			
	от 50 000 (вкл.) до 100 000	от 100 000 (вкл.) до 300 000	от 300 000 (вкл.) до 750 000	от 750 000 (вкл.)
Зарплатные	16,50%	15,50%	14,50%	14,00%
Льготные Бюджетные Особо льготные	17,00%	16,00%	15,00%	14,50%
Прочие	20,00%	19,00%	18,00%	17,50%
Пенсионеры	от 50 000 (вкл.) до 240 000 (вкл.)			
	17,00%			

- В случае подтверждения дохода Заемщика справкой по форме Банка, размер процентной ставки устанавливается в размере, указанном в таблице настоящего приложения, увеличенном на 1 процентный пункт.
- При рефинансировании кредитов иных банков размер процентной ставки устанавливается в размере, указанном в таблице настоящего приложения и, если в течение первых двух процентных периодов не предоставлены документы, подтверждающие полное погашение рефинансируемого кредита/исполнение обязательств по кредитному договору/закрытие кредитного лимита/лимита овердрафта увеличивается на 3 процентных пункта с первого дня третьего процентного периода до завершения Процентного периода, в котором предоставлены документы, подтверждающие полное погашение рефинансируемого

кредита/исполнение обязательств по кредитному договору/закрытие кредитного лимита/лимита овердрафта.

- При запрете Заемщиком уступки прав требования по кредитному договору, размер процентной ставки увеличивается на 1 процентный пункт.
- Процентная ставка устанавливается в размере, уменьшенном на 0,50 процентных пункта, в случае, если кредитная история Заемщика соответствует требованиям, указанным в Специальных условиях кредитования для клиентов, имеющих действующий и/или погашенный потребительский и/или ипотечный кредит в АО «СМП Банк».
- При соблюдении условия обслуживания кредита без просроченных платежей, кроме просроченных платежей сроком до 5 (пяти) дней (включительно), в течение первых 12 (двенадцати) процентных периодов и отсутствии текущей просроченной задолженности на отчетную дату (последний день 12 (двенадцатого) процентного периода), процентная ставка снижается на 1 процентный пункт, начиная с первого дня 13 (тринадцатого) процентного периода.

Размер процентной ставки устанавливается с учетом всех условий, указанных в п.4.4.

Иные условия кредитования, действуют согласно Программе «Потребительский кредит».

4.5. Специальные временные условия кредитования для клиентов, относящихся к сегменту «Зарплатные». С 29.05.2019 до 31.08.2019.

Срок кредита – от 13 до 60 месяцев (кратно месяцу).

Процентная ставка – 12,00% годовых

- В случае подтверждения дохода Заемщика справкой по форме Банка, размер процентной ставки устанавливается в размере, указанном в таблице настоящего приложения, увеличенном на 1 процентный пункт.
- При рефинансировании кредитов иных банков размер процентной ставки устанавливается в размере, указанном в настоящем приложении и, если в течение первых двух процентных периодов не предоставлены документы, подтверждающие полное погашение рефинансируемого кредита/исполнение обязательств по кредитному договору/закрытие кредитного лимита/лимита овердрафта увеличивается на 3 процентных пункта с первого дня третьего процентного периода до завершения Процентного периода, в котором предоставлены документы, подтверждающие полное погашение рефинансируемого кредита/исполнение обязательств по кредитному договору/закрытие кредитного лимита/лимита овердрафта.
- При запрете Заемщиком уступки прав требования по кредитному договору, размер процентной ставки увеличивается на 1 процентный пункт.
- Процентная ставка устанавливается в размере, уменьшенном на 0,50 процентных пункта, в случае, если кредитная история Заемщика соответствует требованиям, указанным в Специальных условиях кредитования для клиентов, имеющих действующий и/или погашенный потребительский и/или ипотечный кредит в АО «СМП Банк» (Приложение №5 к Программе потребительского кредитования «Потребительский кредит»).
- При соблюдении условия обслуживания кредита без просроченных платежей, кроме просроченных платежей сроком до 5 (пяти) дней (включительно), в течение первых 12 (двенадцати) процентных периодов и отсутствии текущей просроченной задолженности на отчетную дату (последний день 12 (двенадцатого) процентного периода), процентная ставка снижается на 1 процентный пункт, начиная с первого дня 13 (тринадцатого) процентного периода.

Иные условия кредитования, действуют согласно Программе потребительского кредитования «Потребительский кредит».

5. Требования к заемщику для получения потребительского кредита:

Заемщиком может выступать физическое лицо, соответствующее требованиям Банка, описанным ниже и имеющий:

1. Гражданство Российской Федерации;
2. Регистрация по месту жительства или по месту пребывания на территории Российской Федерации, действительная на момент подачи документов на кредит в регионах присутствия АО «СМП Банк» / ПАО МОСОБЛБАНК, либо фактическое нахождение работодателя в регионах присутствия АО «СМП Банк» / ПАО МОСОБЛБАНК (требования данного пункта не распространяются на клиентов, относящихся к особо льготному сегменту);
3. Возраст: от 18 лет;
4. Минимальный доход после налогообложения:
 - 4.1. для Москвы и МО/ Санкт-Петербурга и Ленинградской области, кроме клиентов, указанных в п. 4.3. настоящего раздела – 20 000 российских рублей;
 - 4.2. для остальных регионов, кроме клиентов, указанных п. 4.3. настоящего раздела – 15 000 российских рублей;
 - 4.3. - для пенсионеров, не состоящих в трудовых правоотношениях, и для заемщиков, возраст которых превысит 60 лет (жен) / 65 лет (муж) в период действия кредитного договора, в качестве дохода рассматривается только пенсия (кроме пенсии по инвалидности) / пожизненное содержание – 8 000 российских рублей
5. Минимальный стаж на последнем месте работы: 3 месяца и общий стаж работы составляет более 1 года на момент подачи документов на кредит.
6. Количество мест работы по совместительству, принимаемых для расчета платежеспособности – не более двух. Доход по совместительству учитывается при наличии основного места работы.

6. Перечень документов, необходимых для рассмотрения заявления на кредит:

- Заявление-анкета по форме, установленной Банком,
- Паспорт гражданина Российской Федерации,
- Документы, подтверждающие доход и занятость,
- Свидетельство о перемене имени/фамилии/отчества (если применимо),
- Свидетельство о регистрации по месту пребывания (для клиентов, не имеющих постоянной регистрации по месту пребывания на территории РФ),
- Военный билет для лиц мужского пола призывного возраста², или документ, содержащий сведения о прохождении службы, стажа и занимаемой должности - для работников МВД и МЧС.

7. Дополнительный перечень документов, предоставляемых для рефинансирования кредита:

² Лицо мужского пола в возрасте до 27 лет рассматривается только при предоставлении документов, подтверждающих увольнение в запас или отсрочку от прохождения воинской службы до достижения 27 лет.

- Документы для принятия решения по заявке, необходимые по рефинансируемым кредитам, информация по которым не найдена /не подтверждена данными отчетов из бюро кредитных историй:
 - Документы от первоначального банка-кредитора (в том числе выписка из систем ДБО), содержащие данные идентифицирующие клиента, информацию о дате заключения и окончания (либо сроке действия) кредитного договора, иные его реквизиты и номер (при наличии), общую сумму кредита/кредитного лимита/лимита овердрафта, остаток ссудной задолженности, наличии текущей просроченной задолженности и ее сумме, сумме ежемесячного платежа и информацию о характере погашения кредита/кредитного лимита (наличие/отсутствие просроченных платежей в истории обслуживания).

Банк вправе запросить иные документы при наличии обоснованной необходимости.

**Полная стоимость кредита
 (далее - ПСК)
 на дату заключения
 договора
 ХХ,ХХХ
 ()
 процентов годовых**

**Полная стоимость кредита
 (далее - ПСК)
 на дату заключения
 договора
 ХХХ,ХХ
 ()
 рублей**

ДОГОВОР ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КРЕДИТА № _____

Город _____ «__» _____ 20__ года
(указывается город в соответствии с адресом расположения АО «СМП Банк», либо обособленного или внутреннего структурного подразделения АО «СМП Банк»)

Акционерное общество Банк «Северный морской путь» (АО «СМП Банк»), являющееся кредитной организацией по законодательству Российской Федерации (лицензия на осуществление банковской деятельности от 16 декабря 2014 года № 3368), именуемое в дальнейшем - **КРЕДИТОР**, *(Должность и ФИО сотрудника)* _____, действующий на основании доверенности № _____ от «__» _____ 20__ года, с одной стороны, и Граждане/Гражданин *(указывается тот или иной вариант в зависимости от количества ЗАЕМЩИКОВ, если ЗАЕМЩИК один, то указанные ниже данные заполняются только в отношении одного ЗАЕМЩИКА):* _____ «__» _____ года рождения, место рождения: _____, паспорт: серия _____, номер _____, выдан _____, «__» _____ 20__ года, код подразделения _____, зарегистрированный по адресу: _____, а также _____ «__» _____ года рождения, место рождения: _____, паспорт: серия _____, номер _____, выдан _____, «__» _____ 20__ года, код подразделения _____, зарегистрированный по адресу: _____, *(при наличии СОЗАЕМЩИКА заполнить данные, иначе удалить)* именуемый(ые) в дальнейшем – ЗАЕМЩИК *(если ЗАЕМЩИК по настоящему договору одно лицо, иначе удалить)/ ЗАЕМЩИКИ (при множественности лиц на стороне Заемщика; далее по тексту применять термин ЗАЕМЩИКИ, в отношении одного из перечисленных Заемщиков ввести термин «Представитель ЗАЕМЩИКОВ»)* / по отдельности именуемые в дальнейшем – **ЗАЕМЩИК**, являющиеся солидарными должниками *(если ЗАЕМЩИКАМИ по настоящему договору являются двое и более лиц, иначе удалить)*, с другой стороны, совместно именуемые - **Стороны**, заключили настоящий Договор потребительского кредита о нижеследующем:

Индивидуальные условия Договора потребительского кредита

№ п/п	Условие	Содержание условия
1.	Сумма кредита или лимит кредитования и порядок его изменения	_____ () рублей 00 копеек

Индивидуальные условия Договора потребительского кредита

№ п/п	Условие	Содержание условия
2.	Срок действия договора, срок возврата кредита	<p>_____ (_____) месяцев, считая с даты фактического предоставления кредита. Срок возврата кредита - _____ (указывается конкретная дата) Настоящий Договор вступает в силу с даты подписания Сторонами Индивидуальных условий и действует до полного выполнения Сторонами договорных обязательств.</p>
3.	Валюта, в которой предоставляется кредит	Рубли РФ
4.	Процентная ставка (процентные ставки) в процентах годовых, а при применении переменной процентной ставки - порядок ее определения, соответствующий требованиям Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», ее значение на дату предоставления заемщику индивидуальных условий	<p><i>Вариант 1. При выдаче кредита на любые цели:</i> _____ (_____) процентов годовых, действующая со дня, следующего за днем предоставления Кредита, по дату фактического возврата Кредита (включительно)</p>

Индивидуальные условия Договора потребительского кредита

N п/п	Условие	Содержание условия
4.	<p>Процентная ставка (процентные ставки) в процентах годовых, а при применении переменной процентной ставки - порядок ее определения, соответствующий требованиям Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», ее значение на дату предоставления заемщику индивидуальных условий</p>	<p><i>Вариант 2. При выдаче кредита на рефинансирование:</i></p> <p>а) _____ (_____) процентов годовых, <i>(Указывается процентная ставка (без надбавки), в соответствии с программой кредитования, цифрой и прописью)</i> действующая:</p> <ul style="list-style-type: none"> - со дня, следующего за днем предоставления Кредита, по дату окончания 2 (второго) процентного периода; - с даты начала 3 (третьего) процентного периода по дату фактического возврата кредита, если в течение первых 2 (двух) процентных периодов ЗАЕМЩИКОМ предоставлены документы, указанные в п. 11 настоящих Индивидуальных условий, подтверждающие факт полного исполнения и прекращения обязательств по кредитным договорам, указанным в п.11 настоящих Индивидуальных условий (далее указанные документы именуются «Документы, подтверждающие исполнение обязательств по рефинансируемому (-ым) кредитному (-ым) договору (-ам)»); - с даты начала процентного периода, следующего за процентным периодом, в котором Заемщиком по истечении первых 2 (двух) процентных периодов представлены Кредитору Документы, подтверждающие исполнение обязательств по рефинансируемому (-ым) кредитному (-ым) договору (-ам), и по дату фактического возврата кредита. <p>б) _____ (_____) процентов годовых, <i>(Указывается процентная ставка (с надбавкой), в соответствии с программой кредитования, цифрой и прописью)</i> действующая с первого дня 3 (третьего) процентного периода, если в течение первых 2 (двух) процентных периодов Кредитором не получены Документы, подтверждающие исполнение обязательств по рефинансируемому (-ым) кредитному (-ым) договору (-ам), и по дату окончания процентного периода, в котором Заемщиком представлены Кредитору Документы, подтверждающие исполнение обязательств по рефинансируемому (-ым) кредитному (-ым) договору (-ам), либо по дату фактического возврата кредита, если Заемщиком не представлены Кредитору Документы, подтверждающие исполнение обязательств по рефинансируемому (-ым) кредитному (-ым) договору (-ам).</p> <p>Процентные периоды устанавливаются в соответствии с Общими условиями Договора Потребительского кредита.</p>

Индивидуальные условия Договора потребительского кредита

№ п/п	Условие	Содержание условия
4.	<p>Процентная ставка (процентные ставки) в процентах годовых, а при применении переменной процентной ставки - порядок ее определения, соответствующий требованиям Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», ее значение на дату предоставления заемщику индивидуальных условий</p>	<p><i>Вариант 3. При выдаче кредита на любые цели по условиям Программы «Спец. условия_снижение ставки»</i></p> <p>а) _____ (_____) процентов годовых, действующая со дня, следующего за днем предоставления кредита, до даты, предшествующей дате, с которой устанавливается размер процентной ставки, указанный в подпункте б) настоящего пункта Договора, либо до даты фактического возврата кредита, если условия, предусмотренные подпунктом «б)» настоящего пункта Договора, не выполнены.</p> <p>б) _____ (_____) процентов годовых, действующая с первого дня 13 (тринадцатого) процентного периода до даты фактического возврата кредита (включительно) при соблюдении одновременно следующих условий:</p> <ul style="list-style-type: none"> • обслуживание кредита без просроченных платежей, кроме просроченных платежей сроком до 5 (пяти) дней (включительно), в течение первых 12 (двенадцати) процентных периодов; • отсутствие текущей просроченной задолженности по состоянию на последний день 12 (двенадцатого) процентного периода.

Индивидуальные условия Договора потребительского кредита

№ п/п	Условие	Содержание условия
4.	<p>Процентная ставка (процентные ставки) в процентах годовых, а при применении переменной процентной ставки - порядок ее определения, соответствующий требованиям Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», ее значение на дату предоставления заемщику индивидуальных условий</p>	<p><i>Вариант 4. При выдаче кредита на рефинансирование по условиям Программы «Спец. условия_снижение ставки»</i></p> <p>а) _____ (_____) процентов годовых, <i>(Указывается процентная ставка (без надбавки), в соответствии с программой кредитования - рефинансирования, цифрой и прописью) действующая:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - со дня, следующего за днем предоставления Кредита, по дату окончания 2 (второго) процентного периода; - с даты начала 3 (третьего) процентного периода по дату окончания 12 (двенадцатого) процентного периода, если в течение первых 2 (двух) процентных периодов ЗАЕМЩИКОМ предоставлены Кредитору документы, указанные в п. 11 настоящих Индивидуальных условий, подтверждающие факт полного исполнения и прекращения обязательств по кредитным договорам, указанным в п.11 настоящих Индивидуальных условий (далее указанные документы именуются «Документы, подтверждающие исполнение обязательств по рефинансируемому (-ым) кредитному (-ым) договору (-ам)»); - с даты начала процентного периода, следующего за процентным периодом, в котором Заемщиком предоставлены Кредитору Документы, подтверждающие исполнение обязательств по рефинансируемому (-ым) кредитному (-ым) договору (-ам), по дату окончания 12 (двенадцатого) процентного периода (включительно), если указанные документы представлены Заемщиком Кредитору в период с первого дня 3 (третьего) процентного периода по последний день 11 (одиннадцатого) процентного периода (включительно), либо по дату фактического погашения кредита, если одновременно выполнены следующие условия: <ul style="list-style-type: none"> • Документы, подтверждающие исполнение обязательств по рефинансируемому (-ым) кредитному (-ым) договору (-ам), представлены по истечении 12-го (двенадцатого) процентного периода, • нарушено любое из следующих условий: обслуживание кредита без просроченных платежей, кроме просроченных платежей сроком до 5 (пяти) дней (включительно), в течение первых 12 (двенадцати) процентных периодов; отсутствие текущей просроченной задолженности по состоянию на последний день 12 (двенадцатого) процентного периода; - с первого дня 13 (тринадцатого) процентного периода, по дату фактического возврата кредита, при одновременном выполнении следующих условий: <ul style="list-style-type: none"> • Документы, подтверждающие исполнение обязательств по рефинансируемому (-ым) кредитному (-ым) договору (-ам), представлены не позднее последнего дня 12-го (двенадцатого) процентного периода, • нарушено любое из следующих условий: обслуживание кредита без просроченных платежей, кроме просроченных платежей сроком до 5 (пяти) дней (включительно), в течение первых 12 (двенадцати) процентных периодов; отсутствие текущей просроченной задолженности по состоянию на последний день 12 (двенадцатого) процентного периода.

Индивидуальные условия Договора потребительского кредита

№ п/п	Условие	Содержание условия
		<p>б) _____ (_____) процентов годовых, <i>(Указывается процентная ставка (с надбавкой), в соответствии с программой кредитования, цифрой и прописью)</i> действующая с первого дня 3 (третьего) процентного периода, если Документы, подтверждающие исполнение обязательств по рефинансируемому (-ым) кредитному (-ым) договору (-ам), не представлены в течение первых 2 (двух) процентных периодов, и по последний день (включительно) процентного периода, в котором Кредитору предоставлены Документы, подтверждающие исполнение обязательств по рефинансируемому (-ым) кредитному (-ым) договору (-ам) / по последний день 12 (двенадцатого) процентного периода (включительно), если выполнены условия подпункта «г» настоящего пункта Индивидуальных условий/ либо по дату фактического погашения кредита, если не представлены Документы, подтверждающие исполнение обязательств по рефинансируемому (-ым) кредитному (-ым) договору (-ам), и нарушено любое из следующих условий: обслуживание кредита без просроченных платежей, кроме просроченных платежей сроком до 5 (пяти) дней (включительно), в течение первых 12 (двенадцати) процентных периодов; отсутствие текущей просроченной задолженности по состоянию на последний день 12 (двенадцатого) процентного периода.</p> <p>в) _____ (_____) процентов годовых, <i>(Указывается процентная ставка (с учетом скидки к ставке, указанной в подпункте а) цифрой и прописью)</i> действующая:</p> <ul style="list-style-type: none"> - с первого дня 13 (тринадцатого) процентного периода до даты фактического возврата кредита, при соблюдении следующих условий одновременно: <ul style="list-style-type: none"> •обслуживание кредита без просроченных платежей, кроме просроченных платежей сроком до 5 (пяти) дней (включительно), в течение первых 12 (двенадцати) процентных периодов; •отсутствие текущей просроченной задолженности по состоянию на последний день 12 (двенадцатого) процентного периода; •Документы, подтверждающие исполнение обязательств по рефинансируемому (-ым) кредитному (-ым) договору (-ам), представлены в течение первых 12-ти (двенадцати) процентных периодов.; - с даты начала процентного периода, следующего за процентным периодом, в котором Заемщиком представлены Кредитору по истечении первых 12 (двенадцати) процентных периодов Документы, подтверждающие исполнение обязательств по рефинансируемому (-ым) кредитному (-ым) договору (-ам), по дату фактического возврата кредита, при выполнении следующих условий одновременно: <ul style="list-style-type: none"> •обслуживание кредита без просроченных платежей, кроме просроченных платежей сроком до 5 (пяти) дней (включительно), в течение первых 12 (двенадцати) процентных периодов; •отсутствие текущей просроченной задолженности по состоянию на последний день 12 (двенадцатого) процентного периода.

Индивидуальные условия Договора потребительского кредита

№ п/п	Условие	Содержание условия
		<p>г) _____ (_____) процентов годовых, <i>(Указывается процентная ставка (с учетом скидки к ставке, указанной в подпункте б) цифрой и прописью)</i> действующая с первого дня 13 (тринадцатого) процентного периода до даты фактического погашения кредита либо до даты окончания процентного периода, в котором по истечении первых 12 (двенадцати) процентных периодов представлены Документы, подтверждающие исполнение обязательств по рефинансируемому (-ым) кредитному (-ым) договору (-ам), при соблюдении следующих условий одновременно:</p> <ul style="list-style-type: none"> • обслуживание кредита без просроченных платежей, кроме просроченных платежей сроком до 5 (пяти) дней (включительно), в течение первых 12 (двенадцати) процентных периодов; • отсутствие текущей просроченной задолженности по состоянию на последний день 12 (двенадцатого) процентного периода; • Документы, подтверждающие исполнение обязательств по рефинансируемому (-ым) кредитному (-ым) договору (-ам), не представлены в течение первых 12-ти (двенадцати) процентных периодов. <p>Процентные периоды устанавливаются в соответствии с Общими условиями Договора Потребительского кредита.</p>
5.	Порядок определения курса иностранной валюты при переводе денежных средств КРЕДИТОРОМ третьему лицу, указанному ЗАЕМЩИКОМ	Не применимо
5.1.	Указание на изменение суммы расходов заемщика при увеличении используемой в договоре потребительского кредита (займа) переменной процентной ставки потребительского кредита (займа) на один процентный пункт, начиная со второго очередного платежа, на ближайшую дату после предполагаемой даты заключения договора потребительского кредита (займа).	Не применимо

Индивидуальные условия Договора потребительского кредита

№ п/п	Условие	Содержание условия
6.	Количество, размер и периодичность (сроки) платежей ЗАЕМЩИКА по договору или порядок определения этих платежей	<p>Количество платежей: ____ (____);</p> <p>Размер Ежемесячного платежа на дату предоставления кредита: _____(____) рублей 00 копеек, <i>(включается в случае, если последний Ежемесячный платеж является корректирующим)</i> за исключением последнего Ежемесячного платежа в размере _____(____) рублей 00 копеек;</p> <p>Периодичность: ежемесячно.</p> <p>Ежемесячные платежи по Договору осуществляются в соответствии с Графиком платежей, получение которого и согласие с которым подтверждается ЗАЕМЩИКОМ посредством подписания настоящих Индивидуальных условий..</p> <p>Дата каждого Ежемесячного платежа устанавливается ____-го числа каждого месяца, начиная с месяца, следующего за месяцем выдачи Кредита, и заканчивая датой, определенной сроком возврата Кредита в пункте 2 настоящих Индивидуальных условий <i>(в текст Индивидуальных условий не включается (дата определяется тем же числом месяца, что и день выдачи))</i>.</p>
7.	Порядок изменения количества, размера и периодичности (сроков) платежей заемщика при частичном досрочном возврате кредита	<p>После осуществления ЗАЕМЩИКОМ частичного досрочного возврата Кредита в соответствии с условиями настоящего договора КРЕДИТОР, в зависимости от выбранного ЗАЕМЩИКОМ варианта частичного досрочного погашения кредита, указанного в Уведомлении о частичном досрочном возврате кредита, производит одно из двух следующих действий:</p> <p>а) перерасчет Ежемесячного платежа согласно п.3.7. Общих условий договора потребительского кредита или</p> <p>б) уменьшение срока возврата кредита (при этом для расчета используется Остаток ссудной задолженности на начало операционного дня, следующего за днем платежа).</p> <p>При отсутствии в Уведомлении о частичном досрочном возврате кредита указания на один из вышеперечисленных вариантов, изменение Графика платежа осуществляется в соответствии с подпунктом «а)» настоящего пункта Индивидуальных условий.</p>
8.	Способы исполнения ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Договору по месту нахождения ЗАЕМЩИКА	<p>Исполнение обязательств ЗАЕМЩИКА по настоящему Договору должно осуществляться в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в том числе может быть осуществлено путем перечисления КРЕДИТОРУ денежных средств с банковского счета, указанного в п. 17 настоящих Индивидуальных условий (далее – Счет), при этом ЗАЕМЩИКОМ для целей исполнения обязательств по Договору в порядке перечисления КРЕДИТОРУ Ежемесячных платежей со Счета предоставляется заявление на осуществление периодических переводов / разового перевода денежных средств по указанному Счету в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, с назначением платежа на осуществление Ежемесячного(ых) платежа(ей) по Договору.</p>

Индивидуальные условия Договора потребительского кредита

№ п/п	Условие	Содержание условия
8.1	Бесплатный способ исполнения ЗАЕМЩИКОМ обязательств по договору	<p>Исполнение обязательств ЗАЕМЩИКА по настоящему Договору может быть осуществлено путем внесения наличных денежных средств на СЧЕТ ЗАЕМЩИКА/ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ЗАЕМЩИКОВ в кассах АО «СМП Банк», либо путем безналичного перечисления денежных средств на СЧЕТ ЗАЕМЩИКА/ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ЗАЕМЩИКОВ посредством Интернет-банкинга «ОН-Банк» (https://smponbank.ru/).</p>
9.	Обязанность ЗАЕМЩИКА заключить иные договоры	<p>Заявление № _____ об открытии банковского счёта физического лица (Договор банковского счета физического лица, заключенный в г. _____ между _____ (паспорт: серия _____, номер _____, выдан _____, «____» _____ 20__ года, код подразделения ____ - ____), зарегистрирован по адресу: _____, _____ и _____)</p> <p>Открытие счета, выдача ЗАЕМЩИКУ и зачисление на счет ЗАЕМЩИКА кредита осуществляться КРЕДИТОРОМ бесплатно.</p> <p><i>При залоге имущества указывается об обязанности его застраховать с указанием сроков предоставления документов, подтверждающих страхование и оплату страховой премии (формулировка применяется при нестандартном кредитовании и согласовывается с Юридическим подразделением).</i></p>
10.	Обязанность ЗАЕМЩИКА по предоставлению обеспечения исполнения обязательств по договору и требования к такому обеспечению	<p>Если нет обеспечения по кредиту: Не применимо <i>Если заключается договор поручительства, иначе удалить:</i> Поручительство гр. _____ (паспорт: серия _____, номер _____, выдан _____, «____» _____ 20__ года, код подразделения ____ - ____), зарегистрирован по адресу: _____, _____ в соответствии с Договором поручительства № _____, заключенным с КРЕДИТОРОМ в г. _____ «____» _____ 201__ года (далее по тексту – Договор поручительства) <i>Если в залог передается движимое имущество, например: залог автотранспорта, прав в виде пая в жилищно-строительном или жилищном накопительном кооперативах и т.д., иначе удалить (обеспечение в виде залога применяется при нестандартном кредитовании):</i> Залог движимого имущества, а именно: _____ <i>(указывается движимое имущество с перечислением идентификационных признаков)</i> по Договору залога _____, заключенному в г. _____ между _____ и _____ <i>(указывается фамилия имя отчество и/или наименование всех сторон договора)</i> «____» _____ 201__ года.</p>

Индивидуальные условия Договора потребительского кредита

№ п/п	Условие	Содержание условия
11.	Цели использования ЗАЕМЩИКОМ потребительского кредита	<p><i>Если кредит выдается на любые цели:</i> Не применимо</p> <p><i>Если кредит выдается на цели рефинансирования (при рефинансировании нескольких кредитов, необходимо указать информацию по каждому из них, скопировав следующий абзац соответствующее количество раз):</i></p> <p><i>Вариант 1. При рефинансировании кредитов АО «СМП Банк»</i></p> <p>Для исполнения денежных обязательств, включающих основной долг и/или проценты по кредитному договору от _____, (далее – Рефинансируемый кредитный договор).</p> <p><i>Вариант 2. При рефинансировании кредитов сторонних банков</i></p> <p>Для исполнения денежных обязательств, включающих основной долг и/или проценты по кредитному договору от _____, (далее – Рефинансируемый кредитный договор). В подтверждение целевого использования кредита, предоставленного на цели рефинансирования ЗАЕМЩИК не позднее даты окончания 2 (второго) процентного периода (включительно) предоставляет КРЕДИТОРУ документы, подтверждающие исполнение в полном объеме всех денежных обязательств по рефинансируемому кредитному(ым) договору(ам) и их прекращение, а именно <i>(выбирается соответствующий вариант):</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Соглашение/Справка от банка, являющегося кредитором по Рефинансируемому кредиту, о расторжении (прекращении) договора кредитной линии с лимитом выдачи и/или лимитом задолженности, договора овердрафта в полном объеме <i>(для кредитных карт / овердрафта)</i> - Справка банка, являющегося кредитором по Рефинансируемому кредиту, содержащая сведения о расторжении (прекращении) Рефинансируемого кредитного договора, об исполнении обязательств по Рефинансируемому кредитному договору, в полном объеме <i>(для прочих кредитов)</i>.
12.	Ответственность ЗАЕМЩИКА за ненадлежащее исполнение условий договора, размер неустойки или порядок их определения	<p>За неисполнение или ненадлежащее исполнение ЗАЕМЩИКОМ обязательств по возврату кредита и (или) уплате процентов на сумму кредита, ЗАЕМЩИК уплачивает неустойку в размере 0,05 процентного пункта за каждый день просрочки, до даты уплаты ЗАЕМЩИКОМ Просроченного платежа по исполнению соответствующего обязательства. Неустойка начисляется с даты, следующей за датой наступления срока исполнения ЗАЕМЩИКОМ соответствующего обязательства, установленного настоящим Договором, по дату погашения просроченного платежа включительно. Убытки КРЕДИТОРА, возникшие в связи с неисполнением ЗАЕМЩИКОМ обязательств по возврату кредита, могут быть взысканы в полной сумме сверх неустойки, предусмотренной в настоящем пункте Индивидуальных условий.</p>

Индивидуальные условия Договора потребительского кредита

№ п/п	Условие	Содержание условия
13.	Условие об уступке КРЕДИТОРОМ третьим лицам прав (требований) по договору	<p>ЗАЕМЩИК уведомлен о возможности запрета уступки КРЕДИТОРОМ третьим лицам прав (требований) по Договору (статья 5 ФЗ «О потребительском кредите (займе)»); <i>Выбирается один из вариантов (в зависимости от волеизъявления ЗАЕМЩИКА)</i></p> <p><i>Вариант 1 (если заемщик не запретил уступку прав требований по Договору)</i></p> <ul style="list-style-type: none"> Настоящим Стороны достигли соглашения о том, что КРЕДИТОР вправе осуществить уступку прав (требований) к ЗАЕМЩИКУ по настоящему Договору без дополнительного согласия ЗАЕМЩИКА юридическому лицу, осуществляющему профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов, юридическому лицу, осуществляющему деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц в качестве основного вида деятельности, специализированному финансовому обществу или физическому лицу, указанному в письменном согласии ЗАЕМЩИКА, полученном КРЕДИТОРОМ после возникновения у ЗАЕМЩИКА просроченной задолженности по настоящему Договору, если запрет на осуществление уступки не предусмотрен федеральным законом или договором. <p><i>Вариант 2 (если заемщик запретил уступку прав требований по Договору)</i></p> <ul style="list-style-type: none"> КРЕДИТОР не вправе осуществлять уступку прав (требований) к ЗАЕМЩИКУ по настоящему Договору.
14.	Согласие ЗАЕМЩИКА с общими условиями договора	<p>С Общими условиями Договора потребительского кредита ознакомлен и согласен</p> <p>_____ / _____ <i>(подпись)</i> <i>(фамилия имя отчество)</i></p> <p>_____ / _____ <i>(подпись)</i> <i>(фамилия имя отчество)</i></p> <p><i>(При наличии СОЗАЕМЩИКА заполнить данные, иначе удалить)</i></p>
15.	Услуги, оказываемые КРЕДИТОРОМ ЗАЕМЩИКУ за отдельную плату и необходимые для заключения договора, их цена или порядок ее определения, а также согласие ЗАЕМЩИКА на оказание таких услуг	Не применимо

Индивидуальные условия Договора потребительского кредита

№ п/п	Условие	Содержание условия
16.	Способ обмена информацией между КРЕДИТОРОМ и ЗАЕМЩИКОМ	<p><i>Выбирается один из вариантов: (применяется для случая, когда на стороне Заемщика выступает одно физическое лицо)</i></p> <p>Вся направляемая КРЕДИТОРОМ корреспонденция в адрес ЗАЕМЩИКА осуществляется почтовыми отправлениями с уведомлением о доставке либо телеграммой, либо иным доступным КРЕДИТОРУ способом или вручается лично ЗАЕМЩИКУ. При этом датой получения почтового отправления считается дата, указанная работником почтовой службы в уведомлении о вручении, или надписью о получении корреспонденции на копии письма при вручении.</p> <p>В случае неполучения КРЕДИТОРОМ уведомления о вручении (в случае почтового отправления уведомления) вследствие отсутствия ЗАЕМЩИКА по адресу, указанному в настоящем Договоре, либо отказа ЗАЕМЩИКА в получении корреспонденции в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента ее отправления, корреспонденция считается полученной ЗАЕМЩИКОМ по истечении этого срока.</p> <p>Также Стороны договорились, что вся переписка, связанная с исполнением настоящего Договора, в том числе связанная с возможными досудебными и судебными процедурами, будет осуществляться по адресу: _____.</p> <p>Указанный адрес может быть изменен ЗАЕМЩИКОМ путем письменного уведомления КРЕДИТОРА. Адрес считается измененным с момента получения указанного уведомления КРЕДИТОРОМ.</p> <p>ЗАЕМЩИК предоставляет все заявления или уведомления в письменном виде в подразделение КРЕДИТОРА <i>(применяется для случая, когда на стороне Заемщика множественность лиц)</i></p> <p>Стороны договорились, что вся направляемая КРЕДИТОРОМ корреспонденция в адрес ЗАЕМЩИКОВ осуществляется почтовыми отправлениями с уведомлением о доставке либо телеграммой, либо иным доступным КРЕДИТОРУ способом или вручается лично ЗАЕМЩИКУ _____ <i>(указывается один из Заемщиков)</i> (далее - Представитель ЗАЕМЩИКОВ). При этом датой получения почтового отправления считается дата, указанная работником почтовой службы в уведомлении о вручении, или надписью о получении Представителем ЗАЕМЩИКОВ корреспонденции на копии письма при вручении.</p> <p>В случае неполучения КРЕДИТОРОМ уведомления о вручении (в случае почтового отправления уведомления) вследствие отсутствия Представителя ЗАЕМЩИКА по адресу, указанному в настоящем Договоре, либо отказа Представителя ЗАЕМЩИКА в получении корреспонденции в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента ее отправления, корреспонденция считается полученной ЗАЕМЩИКОМ по истечении этого срока.</p> <p>Также Стороны договорились, что вся переписка, связанная с исполнением настоящего Договора, в том числе связанная с возможными досудебными и судебными процедурами, будет осуществляться по адресу Представителя ЗАЕМЩИКОВ: _____</p> <p>и будет считаться направленной и/или полученной всеми ЗАЕМЩИКАМИ, являющимися Сторонами по Договору.</p> <p>Указанный² адрес может быть изменен Представителем ЗАЕМЩИКОВ путем письменного уведомления КРЕДИТОРА. Адрес считается измененным с момента получения указанного уведомления КРЕДИТОРОМ. ЗАЕМЩИК предоставляет</p>

Индивидуальные условия Договора потребительского кредита

№ п/п	Условие	Содержание условия
17.	Способ предоставления кредита (он же бесплатный способ предоставления кредита)	<p><i>выбирается один из вариантов:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <i>(применяется для случая, когда на стороне Заемщика выступает одно физическое лицо)</i> Кредит предоставляется ЗАЕМЩИКУ в безналичной форме путем перечисления суммы кредита на текущий банковский счет № _____ в АО «СМП Банк», открытый на имя ЗАЕМЩИКА в рамках исполнения данного Договора. <i>(применяется для случая, когда на стороне Заемщика множественность лиц)</i> Кредит предоставляется ЗАЕМЩИКАМ_ в безналичной форме путем перечисления суммы кредита на текущий банковский счет № _____ в АО «СМП Банк», открытый на имя Представителя ЗАЕМЩИКОВ в рамках исполнения данного Договора.
18.	Представитель ЗАЕМЩИКА	<p><i>выбирается один из вариантов:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <i>(применяется для случая, когда на стороне Заемщика выступает одно физическое лицо)</i> Не применимо <i>(применяется для случая, когда на стороне Заемщика множественность лиц)</i> _____ (указывается Ф.И.О. представителя Заемщиков), _____ (паспорт: серия _____, номер _____, выдан _____, «__» _____ 20__ года, код подразделения _____), зарегистрирован по адресу: _____.
19.	Кредит предоставляется ЗАЕМЩИКУ при выполнении следующих условий:	<p><i>Если отлагательные условия отсутствуют, то указывается:</i> Не применимо</p> <p><i>(могут быть указаны отлагательные условия, которые д/б согласованы с ЮД и/или с иными профильными ССП, в т.ч. путем составления сводного перечня таких условий)</i></p>
20.	Срок предоставления кредита:	<p><i>выбирается один из вариантов:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> Кредит предоставляется в дату подписания настоящих Индивидуальных условий. Кредит предоставляется в срок до _____ (включительно).
21.	Взыскание задолженности	<p>Стороны пришли к соглашению о том, что взыскание задолженности ЗАЕМЩИКА по Просроченным платежам и по возмещению КРЕДИТОРУ расходов, понесенных им в связи с совершением на Договоре исполнительной надписи нотариуса, возможно по исполнительной надписи нотариуса, совершенной на Договоре в порядке, предусмотренном Основами законодательства Российской Федерации о нотариате от 11.02.1993 № 4462-1.</p>

Подписывая настоящий Договор, ЗАЕМЩИК дает своё согласие КРЕДИТОРУ на выдачу ему потребительского кредита в рамках настоящего Договора.

Настоящий Договор составлен на __ (_____) листах, в __ (_____) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, 2 (Два) – для КРЕДИТОРА, _____ (_____) – ЗАЕМЩИКА.

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

КРЕДИТОР

Акционерное общество Банк «Северный морской путь» (АО «СМП Банк»)

Юридический адрес:

Телефон:

Наименование и адрес подразделения АО «СМП Банк», заключившего настоящий Договор

Корсчет:

ИНН:

БИК:

ЗАЕМЩИК

ФИО Заемщика

Дата рождения:

Паспорт:

Адрес регистрации:

Адрес фактического проживания:

Адрес для почтовых уведомлений:

КРЕДИТОР _____ / *Фамилия И. О./*

Печать

ЗАЕМЩИК _____ / *Фамилия И. О./*

СОЗАЕМЩИК _____ / *Фамилия И. О./*

(При наличии СОЗАЕМЩИКА заполнить данные, иначе удалить)

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КРЕДИТА

Термины и определения

Используемые нижеприведенные термины и определения имеют следующий смысл, равно применимый в единственном и множественном числе:

График платежей	Информация о суммах и датах платежей ЗАЕМЩИКА по Договору потребительского кредита или порядке их определения с указанием отдельно сумм, направляемых на погашение основного долга по потребительскому кредиту, и сумм, направляемых на погашение процентов, а также общей суммы выплат ЗАЕМЩИКА в течение срока действия Договора потребительского кредита, определенной исходя из условий Договора потребительского кредита, действующих на дату заключения Договора потребительского кредита
Ежемесячный платеж	Ежемесячные аннуитетные платежи, включающие суммы по возврату кредита и уплате начисленных процентов. Размер Ежемесячного платежа рассчитывается исходя из условий настоящего Договора, а также дополнительно доводится до сведения ЗАЕМЩИКА в Графике платежей. Последний ежемесячный платеж является корректирующим и не является аннуитетным.
ЗАЕМЩИК	Лицо, заключившее Договор потребительского кредита с Кредитор, имеющее намерение, получающее и получившее по нему кредит, а также обязанное возвратить КРЕДИТОРУ полученную сумму кредита в срок и в порядке, предусмотренные Договором потребительского кредита
КРЕДИТОР	Акционерное общество Банк «Северный морской путь» (АО «СМП Банк») , являющееся кредитной организацией по законодательству Российской Федерации (лицензия на осуществление банковской деятельности от 16 декабря 2014 года № 3368)
Просроченный платеж	Ежемесячный платеж, неуплаченный полностью либо частично в сроки, установленные настоящим Договором, и включающий неуплаченные суммы по возврату кредита и/или уплате начисленных процентов
Остаток ссудной задолженности (далее – ОСЗ)	Остаток основного долга по кредиту на начало операционного дня, подлежащий возврату и отражаемый КРЕДИТОРОМ на ссудном счете ЗАЕМЩИКА и/или счетах просроченных ссуд (в валюте кредита).
Договор, настоящий Договор	Договор потребительского кредита, в соответствии которым КРЕДИТОР обязуется предоставить ЗАЕМЩИКУ денежные средства (кредит) в размере и на условиях, предусмотренных Договором, а ЗАЕМЩИК обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. По Договору потребительского кредита понимается совокупность его Общих и Индивидуальных условий.
Кредит	Денежные средства, предоставляемые ЗАЕМЩИКУ по Договору, размер которых определен в Индивидуальных условиях Договора.
Процентный период	Период, за который начисляются проценты за пользование Кредитом. Первый процентный период начинается с даты, следующей за датой выдачи кредита, и заканчивается в число, соответствующее числу выдачи Кредита, следующего за выдачей Кредита месяца (далее – дата окончания первого Процентного периода). Последующие процентные периоды начинаются с даты, следующей за датой окончания предыдущего Процентного периода, и заканчивается в число, соответствующее числу выдачи Кредита, следующего за датой начала Процентного периода месяца (далее – дата окончания Процентного периода). Последний процентный период начинается с даты, следующей за датой окончания предыдущего Процентного периода, и заканчивается в дату, установленную в пункте 2 Индивидуальных условий в качестве Срока возврата кредита/ дату фактического возврата Кредита в полном объеме при нарушении сроков Ежемесячных платежей (далее – дата окончания последнего Процентного периода)

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

- 1.1. По настоящему Договору КРЕДИТОР обязуется предоставить ЗАЕМЩИКУ кредит, а ЗАЕМЩИК обязуется его возвратить КРЕДИТОРУ на Индивидуальных условиях Договора потребительского кредита, заключенных между КРЕДИТОРОМ и ЗАЕМЩИКОМ (далее - Индивидуальные условия).

2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КРЕДИТА

- 2.1. Кредит предоставляется ЗАЕМЩИКУ в безналичной форме путем перечисления суммы кредита на текущий банковский счет в АО «СМП Банк», открытый на имя ЗАЕМЩИКА, указанный в п.17 Индивидуальных условий.
- 2.2. Датой фактического предоставления Кредита является дата зачисления КРЕДИТОРОМ суммы кредита на счет, указанный в п.17 Индивидуальных условий.

3. ПОРЯДОК ПОЛЬЗОВАНИЯ КРЕДИТОМ И ЕГО ВОЗВРАТА

- 3.1. За пользование кредитом ЗАЕМЩИК уплачивает КРЕДИТОРУ проценты.
- 3.2. Проценты начисляются КРЕДИТОРОМ ежемесячно, начиная со дня, следующего за днем фактического предоставления Кредита, и по дату фактического возврата Кредита включительно (дата окончания начисления процентов) на Остаток ссудной задолженности на начало операционного дня по процентной ставке, указанной в Индивидуальных условиях, за фактическое количество дней Процентного периода и с учетом п. 3.11.1 и п. 3.11.2 настоящих Общих условий (далее – Общие условия).
- 3.3. Расчет Остатка ссудной задолженности и суммы процентов за пользование кредитом производится с точностью до копеек, при этом округление производится по математическим правилам. При расчете процентов, начисляемых за пользование кредитом промежуточных округлений в течение Процентного периода, не допускается.
- 3.4. Базой для начисления процентов за пользование кредитом является действительное число календарных дней в году (365 или 366 дней соответственно).
- 3.5. ЗАЕМЩИК возвращает кредит и уплачивает проценты КРЕДИТОРУ путем осуществления платежей, состоящих из суммы процентов, начисленных за Процентный период, и суммы основного долга в счет возврата кредита, в соответствии с Графиком платежей.
- 3.6. ЗАЕМЩИК вправе для целей осуществления Ежемесячных платежей перечислить денежные средства на счет, указанный в п.17 Индивидуальных условий, достаточные для совершения соответствующих платежей в соответствии с Графиком платежей, а также для уплаты начисленной неустойки, в такой срок, чтобы они поступили на вышеуказанный счет не позднее даты исполнения обязательств по уплате соответствующих платежей. При этом для целей реализации указанного в настоящем пункте Общих условий способа погашения Ежемесячных платежей ЗАЕМЩИКОМ предоставляется заявление на периодическое перечисление/ перечисление денежных средств с данного счета с назначением платежа на осуществление Ежемесячного(ых) платежа(ей) по Договору.
 - 3.6.1. Датой исполнения обязательств по уплате Ежемесячных платежей устанавливается дата окончания Процентного периода, первого Процентного периода и дата, установленная в пункте 2 Индивидуальных условий в качестве Срока возврата кредита, независимо от фактической даты совершения платежа в Процентном периоде.
 - 3.6.2. В случае совпадения последнего дня Процентного периода с выходным (праздничным) днем, датой исполнения обязательств по уплате Ежемесячных платежей и платежей в счет частичного досрочного возврата кредита является первый рабочий день, следующий за указанным выходным (праздничным) днем.
 - 3.6.3. Датой исполнения обязательств в полном объеме является дата зачисления ЗАЕМЩИКОМ КРЕДИТОРУ денежных средств (на счет КРЕДИТОРА, либо в кассу, либо на счет ЗАЕМЩИКА, указанный в первом абзаце пункта 3.6. Общих условий (при реализации ЗАЕМЩИКОМ указанного в нем права)) в сумме Остатка ссудной задолженности, начисленных по вышеуказанную дату исполнения обязательств (включительно), но не уплаченных за пользование кредитом процентов, а также сумм неустойки (при наличии).
 - 3.6.4. Первый платеж ЗАЕМЩИКА подлежит внесению не позднее последнего дня Первого процентного периода по настоящему Договору и состоит из суммы основного долга по кредиту и начисленных процентов за пользование кредитом за Первый процентный период.
 - 3.6.5. Последующие платежи, начиная со второго, по возврату кредита и уплате начисленных процентов ЗАЕМЩИК осуществляет в виде Ежемесячного платежа с учетом положений п. 3.7 настоящих Общих условий, кроме последнего платежа. Срок уплаты последнего платежа определен в п. 3.7.2. Общих условий.

3.7. Размер Ежемесячного платежа определяется по формуле:

$$\text{Размер ежемесячного платежа} = \text{ОСЗ} * \frac{\text{ПС}}{1 - (1 + \text{ПС})^{-\text{ПП}}}$$

где:

- ОСЗ** – остаток ссудной задолженности (суммы обязательства) на расчетную дату;
- ПС** – месячная процентная ставка, равная $\frac{1}{12}$ от годовой процентной ставки, установленной на сумму обязательства (в процентах годовых);
- ПП** – количество полных Процентных периодов, оставшихся до срока возврата кредита, установленного в пункте 2 Индивидуальных условий. При расчете ежемесячного аннуитетного платежа на дату выдачи потребительского кредита ПП равен сроку исполнения обязательств по Кредитному договору в месяцах.

3.7.1. Расчет размера Ежемесячного платежа производится с точностью до рубля, при этом округление производится по математическим правилам. Корректировки, в том числе в части превышения сумм, подлежащих уплате ЗАЕМЩИКОМ и образованных в результате указанного округления, учитываются в последнем Ежемесячном платеже в сторону ЗАЕМЩИКА.

3.7.2. Размер Ежемесячного платежа рассчитывается на дату предоставления кредита и может быть изменен по вышеуказанной формуле в случае изменения процентной ставки или осуществления частичного досрочного возврата кредита в порядке, установленном настоящим Договором.

Платеж за Последний процентный период и платеж в счет полного досрочного возврата кредита по настоящему Договору включает в себя платеж по возврату Остатка ссудной задолженности и уплате начисленных, но не уплаченных процентов, а также сумм неустойки (при наличии). При этом проценты уплачиваются за фактическое количество дней пользования Остатком ссудной задолженности, начисленных по дату фактического возврата Кредита (включительно). В случае, если на момент полного возврата кредита общая сумма процентов, указанная в Графике платежей, превышает размер процентов, фактически начисленных в соответствии с условиями настоящего Договора, размер последнего платежа является корректирующим и включает в себя платеж по возврату Остатка ссудной задолженности и суммы начисленных, но не уплаченных процентов, а также сумм неустойки (при наличии).

3.8. В случае возникновения Просроченного платежа КРЕДИТОР:

3.8.1. вправе начислить неустойку по ставке, установленной в пункте 12 Индивидуальных условий, на Просроченный платеж, включающий в себя сумму кредита и/или начисленные проценты, за каждый календарный день просрочки по дату фактического погашения Просроченного платежа (включительно). Датой фактического погашения Просроченного платежа является дата зачисления денежных средств, в счет погашения Просроченного платежа, КРЕДИТОРУ (на счет КРЕДИТОРА, либо в кассу) в сумме, достаточной для полного погашения Просроченного платежа.

3.8.2. При расчете неустойки, начисляемой на Просроченный платеж в счет возврата суммы кредита, допускается их округление до копеек по математическим правилам по истечению каждого Процентного периода, в котором Просроченный платеж не был уплачен, а также по факту его полной либо частичной уплаты.

3.8.3. Неустойка, указанная в пункте 3.8.1. Общих условий, подлежит уплате ЗАЕМЩИКОМ в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты получения ЗАЕМЩИКОМ соответствующего требования.

3.8.4. Уведомляет ЗАЕМЩИКА способом, указанным в п.16 Индивидуальных условий, не позднее 7-ми дней с даты возникновения просроченной задолженности об обязанности уплаты помимо Ежемесячного платежа следующих сумм:

- суммы Просроченных платежей;

- суммы неустойки (в случае ее предъявления КРЕДИТОРОМ).

3.8.5. вправе в соответствии с ФЗ «О потребительском кредите (займе)» потребовать от ЗАЕМЩИКА оставшуюся сумму кредита (ОСЗ) с причитающимися процентами и/ или расторжения Договора, уведомив об этом ЗАЕМЩИКА способом, определенным в пункте 16 Индивидуальных условий.

3.9. В случае недостаточности денежных средств, поступивших от ЗАЕМЩИКА, для исполнения ими обязательств по настоящему Договору в полном объеме, устанавливается следующая очередность удовлетворения требований КРЕДИТОРА:

- в первую очередь – требование по уплате Просроченных платежей в счет уплаты процентов;
 - во вторую очередь – требование по уплате Просроченных платежей в счет возврата суммы кредита;
 - в третью очередь – требование по уплате пени за Просроченные платежи в счет возврата суммы кредита.
 - в четвертую очередь – требование по уплате плановых процентов;
 - в пятую очередь – требование по плановому возврату суммы кредита;
 - в шестую очередь – издержки КРЕДИТОРА по получению исполнения обязательств по настоящему Договору;
- 3.10. В случае просрочки в осуществлении платежа ЗАЕМЩИКОМ в Последнем процентном периоде, проценты за пользование кредитом начисляются по дату исполнения обязательств включительно в полном объеме в соответствии с п.3.7.2 настоящих Общих условий.
- 3.11. За исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством РФ, досрочный возврат ЗАЕМЩИКОМ кредита осуществляется в следующем порядке:
- 3.11.1. Досрочное погашение ЗАЕМЩИКОМ кредита, предоставленного на определенные цели, осуществляется без предварительного уведомления КРЕДИТОРА с уплатой процентов за фактический срок кредитования при его осуществлении в течение тридцати календарных дней с даты получения кредита.
- 3.11.2. Для осуществления досрочного возврата кредита ЗАЕМЩИК направляет КРЕДИТОРУ уведомление о досрочном возврате кредита (далее – Уведомление), за исключением случая, предусмотренного пунктом 3.11.1 Общих условий. Уведомление должно содержать информацию о сумме и дате предполагаемого досрочного платежа.
- 3.11.3. Уведомление о досрочном возврате кредита в полном объеме должно быть направлено КРЕДИТОРУ не позднее, чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до даты предполагаемого досрочного платежа. В противном случае КРЕДИТОР имеет право отказать ЗАЕМЩИКУ в принятии досрочного исполнения ранее истечения указанного пятнадцатидневного срока.
- 3.11.4. При осуществлении частичного досрочного возврата кредита Уведомление исполняется КРЕДИТОРОМ в дату ближайшего очередного Ежемесячного платежа в соответствии с Графиком платежей, но не более 15 (пятнадцати) календарных дней со дня уведомления КРЕДИТОРА о частичном досрочном возврате кредита. Уведомление о частичном досрочном возврате кредита должно быть предоставлено ЗАЕМЩИКОМ не позднее, чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до даты ближайшего очередного Ежемесячного платежа в соответствии с Графиком платежей.
- Сумма, заявляемая ЗАЕМЩИКОМ в качестве частичного досрочного возврата Кредита, не включает в себя суммы очередного Ежемесячного платежа, Просроченных платежей, процентов, начисленных на Просроченные платежи в счет возврата суммы кредита и неустойки (в случае их наличия).
- При осуществлении частичного досрочного возврата кредита КРЕДИТОР направляет/предоставляет ЗАЕМЩИКУ не позднее 5 (пяти) календарных дней после осуществления частичного досрочного возврата кредита уточненный График платежей, а также полную стоимость кредита, если досрочный возврат привел к изменению полной стоимости кредита.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. ЗАЕМЩИК обязуется:

- 4.1.1. Досрочно вернуть кредит (его часть), уплатить начисленные проценты за пользование кредитом и сумму неустойки (в случае ее наличия) не позднее 30 (тридцати) календарных дней со дня предъявления КРЕДИТОРОМ письменного требования о полном/частичном досрочном исполнении обязательств по настоящему Договору по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации и в соответствии с условиями, предусмотренными Договором.
- 4.1.2. Осуществлять возврат кредита в порядке и сроки, предусмотренные Договором.
- 4.1.3. В срок до 31 января каждого года, а также по требованию КРЕДИТОРА/уполномоченного КРЕДИТОРОМ лица в срок не позднее 14 (четырнадцати) рабочих дней с момента получения требования от КРЕДИТОРА, предоставлять КРЕДИТОРУ информацию о состоянии своего финансового положения и доходах.
- 4.1.4. Предоставлять КРЕДИТОРУ сведения об изменении персональных данных и данных, удостоверяющих личность ЗАЕМЩИКА, фактического места жительства, адреса регистрации, адреса для направления корреспонденции, контактного телефона не позднее 14 (четырнадцати) календарных дней с момента изменения или получения запроса КРЕДИТОРА.

4.1.5. По требованию КРЕДИТОРА предоставлять иную информацию, способную повлиять на исполнение ЗАЕМЩИКОМ своих обязательств по Договору.

4.2. ЗАЕМЩИК имеет право:

4.2.1. Досрочно вернуть кредит (его часть), уплатить начисленные проценты за пользование кредитом и сумму неустойки (в случае ее наличия) в соответствии с условиями Договора.

4.2.2. До фактического получения кредита *(при установлении даты получения кредита в дату заключения Договора и подписания Индивидуальных условий)* до истечения установленного Индивидуальными условиями срока предоставления Кредита *(при указании в Индивидуальных условиях срока выборки кредита)* отказаться от получения кредита по Договору, направив письменное заявление КРЕДИТОРУ.

4.3. КРЕДИТОР обязуется:

4.3.1. Предоставить ЗАЕМЩИКУ кредит в соответствии с условиями настоящего Договора в порядке и в сроки, установленные Договором, при условии исполнения ЗАЕМЩИКОМ обязательств, предусмотренных настоящим Договором.

4.3.2. На основании письменного заявления ЗАЕМЩИКА безвозмездно предоставить справку о размере Остатка ссудной задолженности и размере начисленных, но неуплаченных процентов за пользование кредитом, но не чаще чем один раз в месяц.

4.4. КРЕДИТОР имеет право:

4.4.1. Потребовать полного досрочного исполнения денежных обязательств по настоящему Договору путем предъявления письменного требования о досрочном возврате суммы кредита, начисленных, но не уплаченных процентов за пользование кредитом и суммы неустойки, в случаях предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, в порядке, предусмотренном Договором, а также, в случае нарушения целевого использования кредита при рефинансировании.

4.4.2. Проверять целевое использование кредита. При нарушении ЗАЕМЩИКОМ целевого использования Кредита КРЕДИТОР вправе отказаться от дальнейшего кредитования *(применяется к лимитам кредитования)* и (или) потребовать полного досрочного погашения Кредита.

4.4.3. В случае неисполнения ЗАЕМЩИКОМ свыше тридцати календарных дней обязанности по страхованию, предусмотренной пунктом 10 Индивидуальных условий, потребовать досрочного расторжения Договора и (или) возврата всей оставшейся суммы Кредита вместе с причитающимися процентами за фактический срок кредитования, уведомив в письменной форме об этом ЗАЕМЩИКА и установив разумный срок возврата потребительского кредита, который не может быть менее чем тридцать календарных дней с момента направления КРЕДИТОРОМ указанного уведомления,

5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

5.1. КРЕДИТОР направляет (передает) ЗАЕМЩИКУ График платежей исходя из условий настоящего Договора в момент предоставления кредита. В случае осуществления частичного досрочного возврата кредита или в случае возникновения иных обстоятельств, влекущих изменение Графика платежей, полной стоимости кредита, КРЕДИТОР подписывает и направляет (передает) ЗАЕМЩИКУ новый График платежей и Уведомление о полной стоимости кредита в уведомительном порядке исходя из условий настоящего Договора в течение 10 (десяти) рабочих дней. В случае возникновения необходимости ЗАЕМЩИК по требованию КРЕДИТОРА обязан незамедлительно осуществить необходимые действия по получению Графика платежей. Изменение Графика платежей не влечет изменения в условиях Договора.

5.2. Споры между КРЕДИТОРОМ и ЗАЕМЩИКОМ подлежат рассмотрению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.3. Условия настоящего Договора могут быть изменены только по соглашению Сторон, дополнения и изменения к Договору должны осуществляться в письменной форме и подписываться двумя Сторонами, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Договором. В случае необходимости, если это не противоречит нормам действующего законодательства РФ, ЗАЕМЩИК обязан незамедлительно осуществить необходимые действия по внесению изменений в документы, оформляемые в рамках исполнения Договора.

5.4. Договор может быть расторгнут только по соглашению Сторон.

5.5. Каждая из Сторон по настоящему Договору обязуется сохранять конфиденциальность информации, полученной от другой стороны, если соблюдение конфиденциальности такой информации не противоречит требованиям законодательства Российской Федерации.

5.6. Подписав настоящий Договор, ЗАЕМЩИК выражает свое безусловное согласие на предоставление КРЕДИТОРОМ переданной ЗАЕМЩИКОМ в рамках настоящего Договора информации третьим лицам в целях исполнения настоящего Договора, а также на обработку КРЕДИТОРОМ – АО «СМП Банк» (зарегистрирован в Реестре операторов персональных данных под номером 77-12-000787, адрес: 115035, г. Москва, ул. Садовническая, д. 71, стр. 11) персональных данных ЗАЕМЩИКА, указанных в настоящем Договоре и в иных документах, полученных для целей заключения и исполнения настоящего Договора, в соответствии с «Политикой соблюдения конфиденциальности и обеспечения безопасности персональных данных при их обработке в АО «СМП Банк», размещенной на официальном сайте Банка в сети Интернет по адресу www.smpbank.ru, в том числе в целях:

- оповещения ЗАЕМЩИКА об изменениях в продуктовой линейке, новых продуктах, услугах и работе КРЕДИТОРА;
- направления уведомлений и требований КРЕДИТОРА (в том числе с использованием электронных видов связи: смс-сообщения, сообщения на адрес электронной почты и иное);
- контроля за своевременным исполнением обязательств ЗАЕМЩИКА;
- реализации функций по сбору, хранению и обновлению сведений, подлежащих предоставлению ЗАЕМЩИКОМ КРЕДИТОРУ.

Данное положение также распространяется на информацию, передаваемую КРЕДИТОРОМ третьим лицам (бюро кредитных историй; юридическим лицам, осуществляющим оказание профессиональных услуг по проверке кредитных досье ЗАЕМЩИКА; лицам, имеющим намерения приобрести права требования по настоящему договору и иным лицам в целях реализации прав, предусмотренных настоящим Договором).

5.7. Во всем остальном, что прямо не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

5.8. Полная стоимость кредита, указанная в Индивидуальных условиях кредитного договора, рассчитана по формуле (в соответствии с Федеральным законом N 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)"):

$$\text{ПСК} = i \times \text{ЧБП} \times 100,$$

где ПСК - полная стоимость кредита в процентах годовых с точностью до третьего знака после запятой;

ЧБП - число базовых периодов в календарном году. Продолжительность календарного года признается равной тремстам шестидесяти пяти дням;

i - процентная ставка базового периода, выраженная в десятичной форме;

Базовым периодом по Кредитному договору признается стандартный временной интервал, который встречается с наибольшей частотой в графике платежей по Кредитному договору. Стандартным временным интервалом признаются день, месяц, год, а также определенное количество дней или месяцев, не превышающее по продолжительности одного года. Для целей расчета полной стоимости кредита продолжительность всех месяцев признается равной.

Процентная ставка базового периода определяется как наименьшее положительное решение уравнения:

$$\sum_{k=1}^m \frac{ДП_k}{(1 + e_k i)(1 + i)^{q_k}} = 0$$

где:

$ДП_k$ - сумма k -го денежного потока (платежа) по Кредитному договору;

q_k - количество полных базовых периодов с момента выдачи кредита до даты k -го денежного потока (платежа);

e_k - срок, выраженный в долях базового периода, с момента завершения q_k -го базового периода до даты k -го денежного потока;

m - количество денежных потоков (платежей);

i - процентная ставка базового периода, выраженная в десятичной форме.